- Dans le cas de programmes dont les travaux sont exécutés par le Groupe, le chiffre d’affaires
est également constaté sur la durée des travaux

L’option de transition choisie est celle du rattrapage cumulatif. Les données de l’exercice 2017,
présentées à titre comparatif, n’ont par conséquent pas été ajustées et continuent à être présentées
conformément à l’ancien référentiel comptable (IAS 11 – Contrats de construction et IAS 18 – Produits
des activités ordinaires).

Les tableaux suivants présentent les impacts liés à l’adoption d’IFRS 15 sur le compte de résultat et
le bilan consolidés semestriels au 30.06.2018 :

- Capitaux propres : l’impact de -2 096k€ résulte de la première application de la norme au 1er
Janvier 2018

- Provision pour risques : extourne de la provision pour annulation de compromis à l’ouverture
- Compte de résultat : +710k€ lié à la comptabilisation du chiffre d’affaires à la signature de

l’acte notarié et, le cas échéant, sur la durée des travaux.

A noter qu’il n’existe aucun impact significatif sur le tableau de flux de trésorerie au 30.06.2018.

p.21

En milliers d'euros Publié
Ajustements

IFRS 15
Montants

hors IFRS 15
- -

Actif non courant 31 936 31 936

Stock & encours 2 585 - 2 585
Créances clients 35 982 (1 660) 37 642
Créances d'impôt courant 2 325 - 2 325
Comptes de notaires 10 - 10
Autres créances courantes 45 338 - 45 338
Trésorerie et équivalent de trésorerie 3 927 - 3 927

Actif courant 90 167 (1 660) 91 827

Actifs détenus en vue de la vente 5 014 5 014

Total de l'Actif 127 117 (1 660) 128 777

Bilan Actif

En milliers d'euros Publié
Ajustements

IFRS 15
Montants

hors IFRS 15

Capital 4 725 4 725
Réserves consolidées 6 206 (2 096) 8 302
Résultats non distribués (4 343) 710 (5 052)

6 588 (1 387) 7 975

(274) (274)

Capitaux propres 6 314 (1 387) 7 701

Provisions pour risques et charges 5 739 (273) 6 012

Avantages du personnel 554 554

Passifs d'impôts différés 1 330 1 330

Emprunts et dettes financières 17 067 17 067
- -

Passif non courant 24 690 (273) 24 963
- -

Passif courant 94 474 94 474
- -

Passifs détenus en vue de la vente 1 640 1 640

Total du Passif 127 117 (1 660) 128 777

Bilan Passif

Capitaux propres - Part du groupe
Participations ne donnant pas le contrôle

En milliers d'euros Publié
Ajustements

IFRS 15
Montants hors

IFRS 15

Ventes de marchandises 6 907 6 907
Ventes de produits et services 25 744 710 25 034
Chiffre d'Affaires 32 650 710 31 941

0Charges Opérationnelles (13 409) (13 409)

Marge Brute 19 242 710 18 532

Frais de personnel (13 228) (13 228)

Charges externes (7 046) (7 046)
Impôts et taxes (898) (898)
Dotations nettes aux amortissements (120) (120)
Dotations aux provisions nettes de reprises 418 418
Autres produits opérationnels courants 659 659
Autres charges opérationnels courantes (349) (349)

Résultat Opérationnel Courant (1 322) 710 (2 032)

0
Résultat Opérationnel (3 019) 710 (3 728)

Résultat Net (4 408) 710 (5 118)

Compte de Résultat

p.22

2.24. Marge brute opérationnelle

Conformément à l’application de la norme IFRS 8 et en adéquation avec le reporting de gestion
interne, la marge brute opérationnelle du Groupe est la différence entre le chiffre d’affaires du Groupe
et les charges directement imputables aux revenus générés.

2.25. Coût de l’endettement financier net

L’endettement financier net est constitué de l’ensemble des emprunts et dettes financières courants et
non courants, diminué de la trésorerie et équivalent de trésorerie.

2.26. Impôt sur le résultat

L’impôt sur le résultat (charge ou produit) comprend la charge (le produit) d’impôt exigible et la charge